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ATRAKCJE 
Drezna i Saksonii

Zwinger w Dreźnie
Wzniesiona przez Augusta Mocnego rezydencja została z pietyzmem odbudo-
wana po wojnie i dziś uchodzi za jeden z najpiękniejszych barokowych pałaców 
w Europie. Skrywa skarby kolekcjonowane przez Wettinów. Najcenniejsze ekspo-
naty znajdują się w Galerii Starych Mistrzów i Kolekcji Porcelany.  Zob. s. 30

7

Kościół Dworski 
Inicjatorem budowy katolickiej świąty-
ni w protestanckim mieście był August 
Mocny, co wynikało z faktu zmiany 
jego wyznania, bez czego nie mógłby 
się starać o  polską koronę. W kryp-
cie kościoła pochowani są członkowie 
rodu Wettinów, m.in. August III Sas 
oraz Maria Józefina, tu też znajduje 
się urna z sercem Augusta Mocnego. 
 Zob. s. 38

Zielone Sklepienia
Historyczne Zielone Sklepienie 
i Nowe Zielone Sklepienie znajdują-
ce się w Zamku Drezdeńskim to dwa 
muzea, w których August II Mocny 
zgromadził największą w Europie ko-
lekcję przedmiotów z najcenniejszych 
metali i kamieni szlachetnych. Same 
pomieszczenia również należą do 
dzieł sztuki. 
 Zob. s. 39

Poleć książkęKup książkę
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Frauenkirche w Dreźnie
Ta pierwsza świątynia podniesio-
na z gruzów po II wojnie światowej 
znów dumnie góruje nad staromiej-
ską częścią Drezna, będąc prawdzi-
wą perłą saksońskiego baroku. We 
wnętrzu świątyni uwagę zwraca pięć 
poziomów empor okalających nawę.  
 Zob. s. 19  

Kościół  
św. Tomasza w Lipsku
Świątynia ta jest dla wielu najważniej-
szym zabytkiem miasta. To w tym ko-
ściele pochowany jest słynny kompozy-
tor Jan Sebastian Bach, a to dlatego, że 
był w nim kantorem przez 27 lat. Nie 
dziwi więc, że wnętrze wypełniają me-
lomani, którzy przyjeżdżają do Lipska 
z całego świata.  Zob. s. 87

9

Zamek Hartenfels w Torgau
Renesansowa rezydencja Wettinów, 
usytuowana nad brzegiem Łaby, 
jako budowla obronna istniała już 
w X w. W historii zapisała się jako 
miejsce, gdzie Marcin Luter konse-
krował pierwszą kaplicę zbudowaną 
zgodnie z reformacyjnymi zasadami.  
 Zob. s. 100

Pomnik Bitwy Narodów
To z całą pewnością najbardziej znany 
obiekt Lipska. Ma aż 91 m wysokości 
i jest tym samym największym monu-
mentem na starym kontynencie. Zwę-
żający się ku górze monument zdobią 
figury 12 wojowników, ponad głowami 
których znajduje się taras widokowy. 
 Zob. s. 98

Poleć książkęKup książkę
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 � Akademia Sztuk Pięknych

PAROSTATKIEM W REJS
Swoje przystanie mają pod tarasami 
Brühla. To parostatki, które na Łabie 
pojawiły się już w latach 30. XIX w. 
Flota rosła w siłę, rozszerzany był też 
zasięg kursów. Dziś Saksońska Żeglu-
ga Parowa dysponuje dziewięcioma 
zabytkowymi jednostkami, dwiema 
tzw. salonkami oraz dwiema łodzia-
mi motorowymi. Rocznie przewozi 
ok. 700 tys. pasażerów. Obsługuje 
kursy pomiędzy Diesbar-Seuβlitz na 
zachód od Drezna a Bad Schandau 
w Szwajcarii Saksońskiej.

Sächsische Dampf-schiffahrt
https://www.saechsische-
-dampfschifffahrt.de/ 

Kunstakademie zajmuje budynek, który 
nazywany jest wyciskarką do cytrusów. 
Ma ją przypominać zwieńczona złotą po-
stacią bogini Famy kopuła nakrywająca 
drezdeńską ASP. Budynek powstawał 
między 1891 a  1895  r. Bryła utrzymana 
w  duchu neorenesansu i  neobaroku 

Akademia Sztuk Pięknych 
dzieli się wyraźnie na dwie części. Część 
zachodnia – usytuowana równolegle do 
Łaby – rozbita jest trzema ryzalitami. 
Warto zwrócić uwagę na portal wejściowy 
z alegoriami antyku i renesansu. W me-
dalionach uwieczniono wizerunki m.in. 
Lessinga, Goethego, Schillera, Pöppel-
manna i Rubensa. 

Część wschodnia budynku to sala wy-
stawowa Lipsiusbau, której wygląd może 
kojarzyć się z  teatrami czy katedrami. 
Wejście do niej akcentuje 8-kolumno-
wy portyk podtrzymujący tympanon –  
kolumny ustawione są w parach. Deko-
ruje go płaskorzeźba z przedstawieniem 
Saksonii, zaś nad nim umieszczona jest 
postać bogini Ateny. Wnętrze to na wpół 
zrujnowany hol, gdzie stare mury z reszt-
kami dekoracji połączono z nowoczesnym 
wystrojem. Budynek jest miejscem wy-
staw czasowych, głównie sztuki współ-
czesnej i nowoczesnej.

Kunsthalle im Lipsiusbau
https://lipsiusbau.skd.museum/

Drezno
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 �Muzeum Twierdzy Drezno

To zaskakujące muzeum urządzono 
wewnątrz zachowanego od strony Łaby 
bastionu z  czasów, gdy Drezno prze-
kształcono w ufortyfikowaną twierdzę. 
Budowę umocnień rozpoczęto w XVI w., 
zaś w połowie XVIII w. tę część zaczęto 
nazywać bastionem Wenus. Wówczas 
też bastion został włączony w  skład 

Muzeum Twierdzy Drezno
Ogrodów Brühla. Muzeum przybliża hi-
storię nie tylko  twierdzy, ale również 
dzieje Drezna, a multimedialna opra-
wa daje możliwość przeżycia militarnej 
przygody. 

Festung Dresden
https://shop.schloesserland-sach-
sen.de/festung-dresden.html

Poleć książkęKup książkę
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 � Albertinum 

Albertinum jest ostatnią interesującą bu-
dowlą znajdującą się przy Tarasach Brüh-
la. Neorenesansowy budynek wzniesiony 
został w latach 80. XIX w. Od strony tara-
sów to obiekt 2-kondygnacyjny, od strony 
starówki ma jedno piętro więcej – różnica 
wynika z faktu, że tarasy wyniesione są 
do góry. Parter zdobi typowe dla rene-
sansu boniowanie. Na dwóch wyższych 
piętrach uwagę zwracają obramowania 
okien. Od strony tarasów fasadę zdobią 
płycizny oraz popiersia. Po lewej stronie 
to dekoracje ze scenami mitologiczny-
mi oraz alegorie Egiptu, Grecji i Rzymu; 
po prawej ze scenami biblijnymi oraz 
przedstawienia Niemiec, Włoch i Francji. 
Tympanony nad ryzalitami wejściowymi 
zwieńczono kompozycjami rzeźbiarskimi. 
Od strony Łaby przedstawiona jest kobie-
ta w wieńcu laurowym.

Albertinum 
 � KOLEKCJA RZEŹBY 

Zajmuje dwa najniższe poziomy Alberti-
num. To przegląd dzieł sztuki rzeźbiar-
skiej od antyku po współczesność. Już 
przy wejściu – za szybą – widzimy skład 
rzeźb. W głównej sali obok siebie stoją 
prace Augusta Rodina (m.in. Człowiek ze 
złamanym nosem, Victor Hugo, Myśliciel), 
datowane na 1. poł. XX w. rzeźby Herman-
na Blumenthala, a  także współczesne 
prace. W podobny sposób organizowane 
są też kolejne sale. Tu nie ma podziału na 
rzeźby ważniejsze i mniej istotne. Dlatego  
np. rzymski cesarz Karakalla stoi obok 
prac typowych dla baroku. Ozdobą kolek-
cji są reliefy z pałacu króla Asyrii Aszur-
nasirpala II, datowane na lata 833–855, 
fragmenty malowideł egipskich z czasów 
V dynastii (lata 2504–2347  p.n.e.), figur-
ka boga Horusa (datowana na VII–IV w. 

Drezno
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 � Dziedziniec Albertinum

znajdująsię również obrazy Vincenta van 
Gogha, Claude’a  Moneta, Wassily’ego 
Kandinsky’ego, Oskara Kokoschki, Pabla 
Picassa czy Marca Chagalla.

Galerie Neue Meister 
https://www.skd.museum/besuch/
albertinum

p.n.e.) oraz bloki hieroglifów z  czasów  
VI dynastii (lata 2347–2216 p.n.e.). Cieka-
wa jest też tzw. sala studyjna z antykami, 
gdzie w  gablotach umieszczono rzeźby 
i wazy greckie oraz trzy mumie egipskie.

Skulpturensammlung
https://skulpturensammlung.skd.
museum

 �GALERIA NOWYCH  
MISTRZÓW 

Zajmuje najwyższe piętro Albertinum. 
Znajdziemy tu dzieła będące przykła-
dami impresjonizmu, ekspresjonizmu, 
a  także secesji. W  Albertinum prezen-
towana jest też sztuka współczesna. Na 
wstępie wita nas jedna z prac Henriego 
Toulouse-Lautreca oraz Mała tancerka 
Edgara Degasa. Wstrząsającą pracą jest 
tryptyk Wojna Otto Dixa. W  Albertinum 

RZEŹBY Z MOSTU
Rzeźby Łaba wzburzona i Łaba spo-
kojna, które przed wojną zdobiły 
most Carolabrücke, dziś ustawione 
są na środku szerokiej Sankt Peters-
burger Straβe. Wyglądają – trzeba to 
przyznać – dość kuriozalnie, głównie 
z powodu wielkopłytowych bloków 
mieszkalnych, które stanowią dla 
nich tło. Można odnieść wrażenie, 
że budowniczowie, którzy podnosili 
z gruzów Drezno, nie mieli pojęcia, co 
z nimi począć. 

Poleć książkęKup książkę
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Pomnik Bitwy Narodów
To z całą pewnością najbardziej znany 
obiekt Lipska. Wznoszący się 4,5 km 
na południowy wschód od centrum gi-
gant ma aż 91 m wysokości i jest tym 
samym największym monumentem na 
starym kontynencie. Jego potęgę moż-
na poczuć, gdy stanie się u podstawy, 
obok strzegącej wejścia płaskorzeźby 
św. Michała. Nad nim wykuto w ka-
mieniu napis „Gott mit uns” („Bóg 
z nami”). Zwężający się ku górze mo-
nument zdobią figury 12 wojowników, 
ponad głowami których znajduje się ta-
ras widokowy. Autorem takiej koncep-
cji był lipski architekt Clemens Thieme. 

Wnętrze stało się panteonem ku czci 
poległych w bitwie z 1813 r. W kryp-
cie ustawiono posągi 16 wojowników. 
Za ich plecami widnieją gigantyczne, 
6-metrowej wysokości twarze zmarłych 
towarzyszy. Cztery figury na chórze 
ponad kryptą symbolizują waleczność, 
wiarę, siłę oraz poświęcenie. Wznoszą-
cą się 68 m ponad posadzkę krypty 
kopułę zdobią wizerunki 324 rycerzy 
na koniach.

Völkerschlachtdenkmal
https://www.stiftung-voelker-
schlachtdenkmal-leipzig.de/en/
plan-your-visit
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więzionym w twierdzy. Dom studzienny 
(Brunnenhaus) z  zewnątrz wygląda jak 
budynek mieszkalny. Barokowa, 3-kon-
dygnacyjna budowla,pełni jednak zgoła 
odmienną funkcję. Wewnątrz skrywa się 
głęboka na 152,5 m studnia. Wysokość 
budynku zaś wynika z  konieczności 
schowania w  nim mechanizmu do wy-
ciągania wody. 

Skarbiec, stajnia komendancka oraz 
straż twierdzy to trzy budynki za domem 
studziennym. Skarbiec to mały budynek 
z połowy XIX w., w którym wartościowe 
przedmioty przechowywano w  piwnicy. 
Właściwie gołe elewacje zdobią tylko 
metalowe wrota oraz okiennice. Zamek 
Magdaleny (Magdalenenburg) – stoi na-
przeciwko wejścia do domu studziennego –  
to kompleks magazynów z lat 20. XVI w., 
który powstał na piwnicach wcześniej-
szego browaru. Łączył też funkcję miesz-
kalną. Do piwnic, gdzie przechowywano 
wino, piwo i gorzałkę, schodzi się i dziś 
długą, kamienną rampą. 

Najważniejszym zabytkiem w  Szwajcarii 
Saksońskiej jest twierdza zawieszona 
na skale, 250 m ponad płynącą dołem 
Łabą. Ta górska warownia znana była już 
w XIII w. Na początku XVI w. założono tu 
klasztor. Od 1589 r. istniejące budynki za-
częto przekształcać w twierdzę. Widocz-
ne piętno musiał oczywiście odcisnąć 
August Mocny, nadając jej elementom 
barokowy sznyt. Również wieki XIX i  XX 
przyniosły budowę kolejnych umocnień. 
Działały tu więzienie, później zaś nawet 
dom wypoczynkowy i  sanatorium! Od 
1955 r. twierdza ma status muzeum.

Na zespół zabudowań twierdzy składa 
się wiele obiektów o  różnym przezna-
czeniu. Zamek Jerzego (Georgenburg) 
wznosi się po lewej stronie za pierw-
szymi bramami. Nazwę wziął od funda-
tora budowli elektora saskiego księcia 
Jerzego, który w  XVII  w., wykorzystując 
starsze zabudowania, urządził tu zamek 
myśliwski. Dziś w tej części obiektu znaj-
duje się ekspozycja poświęcona osobom 

Twierdza Königstein
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krańcu twierdzy. Wnętrze podzielone jest 
na dwa trakty rzędem masywnych kolumn 
podtrzymujących ciężkie sklepienie. 
Prezentowane są tu m.in. XVIII-wieczne 
armaty, strzelby z XVI i XVII w., zbroja z po-
łowy XVI w., czy wreszcie wielka armata 
z twierdzy, wykonana w XVIII stuleciu.

Zamek Fryderyka (Friedrichsburg) jest 
najbardziej zaskakującą budowlą na te-
renie twierdzy. To barokowe maleństwo, 
które powstało w 1731 r. na bazie starsze-
go, renesansowego zameczku. Wtedy zbu-
dowano reprezentacyjne schody prowa-
dzące na piętro, ozdobione barokowymi 
wazami. Zamek zawdzięcza nazwę dwóm 
Fryderykom: Fryderykowi Wilhelmowi I   
oraz jego synowi Fryderykowi II, z którymi 
August Mocny spotkał się tu w 1728 r.

Festung Königstein
 https://www.festung-koenigstein.
de/pl/witamy.html

Kościół garnizonowy (Garnisonkirche) 
to średniowieczna kaplica zamkowa, jaka 
powstała już w XIII w. Dzisiejszy kształt 
to efekt zmian dokonanych w 1670 r. Ko-
ściół jest niedużą, tynkowaną budowlą 
z  wieżą doklejoną od strony południo-
wej do nawy. Uwagę zwraca podwójne 
wejście – niżej do kościoła i wyżej, nad 
nim, na chóry. Wewnątrz najciekawsze są 
pozostałości fresków za ołtarzem, malo-
widła na kasetonowym stropie, organy 
i ambona.

Stare koszary (Alte Kaserne) uzupeł-
niają kompleks budynków w  centralnej 
części twierdzy. To najdłuższy budynek 
w założeniu – liczy aż 113 m. To też ponoć 
najstarsze koszary na terenie Niemiec – 
datowane są na lata 1589–90. Dziś tury-
ści zaglądają tu do sklepiku muzealnego 
z  pamiątkami. Stara zbrojownia (Altes 
Zeughaus) z 1594 r. stoi na południowym 
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rezno i Saksonia

Travelbook to Twój 
niezastąpiony towarzysz 
podróży. Wskaże Ci 
najważniejsze atrakcje, 
podpowie, czego szukać 
poza głównymi szlakami, 
i wprowadzi w świat 
miejscowych obyczajów. 
Znajdziesz w nim opisy 
najciekawszych regionów 
i miast, a sprawdzone 
informacje praktyczne 
umożliwią staranne 
zaplanowanie podróży.

Drezno 
i Saksonia
Drezno, położone tuż za zachod-
nią granicą naszego kraju, to 
prawdziwa perła baroku nie 
tylko  Niemiec, ale i całej Europy. 
 Starówka, pieczołowicie odtwo-
rzona po ogromnych zniszczeniach 
II wojny światowej, dziś zachwyca 
turystów. To również miasto wiel-
kiej sztuki z przebogatą kolekcją 
Zwingera i nie mniej słynną Operą. 
Drezno jest także stolicą historycz-
nej Saksonii –  regionu usianego 
urokliwymi miasteczkami, malow-
niczo wznoszącymi się twierdzami 
oraz przepięknymi zakątkami 
Szwajcarii Saksońskiej.

Monumentalne Drezno i Lipsk

Założenia pałacowe i parkowe

Kraina Domów Przysłupowych

Miśnieńska porcelana 

Transgraniczny Park Mużakowski

ISBN 978-83-289-1947-1
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